
 

COMUNE DI VENEZIA - DIREZIONE SERVIZI AL CITTADINO E IMPRESE  
SETTORE SPORTELLO UNICO COMMERCIO 
SERVIZIO SPORTELLO AUTORIZZAZIONI COMMERCIO  
Viale Ancona n. 59  - C.A.P. 30172 - MESTRE 

P.E.C. commercio@pec.comune.venezia.it mail: areeprivate-artigianali@comune.venezia.it 
telefono 0412749320 - informazioni al numero 0412749320 dal lunedì al venerdì dalle ore 9.30 alle ore 12.30  
apertura al pubblico: lunedì e venerdì dalle 10.30 alle 12.30, mercoledì solo su appuntamento dalle 10.30 alle 12.30 
 
Dirigente: dott. Francesco Bortoluzzi 

 
 

 
Venezia, 14 MAGGIO 2019 

 

                                                                                                                            
 
 OGGETTO:  Attività commerciali su Ruga Oresi (lato Palazzo Dieci Savi – sottoportico di Rialto) – 
DISPOSIZIONE permeabilità visiva rispetto all’interno della bottega. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
Premesso che con deliberazione del Commissario Straordinario, nella competenza del Consiglio Comunale, n. 9 del 
22 gennaio 2015, è stato approvato il “Regolamento per il decoro e la riqualificazione delle botteghe in Ruga degli 
Oresi e del Ponte di Rialto” che ha recepito i contenuti delle Linee Guida date dalla Soprintendenza; 
 
Visti gli articoli 6 e 7 del suindicato Regolamento che prevedono che venga garantita la permeabilità visiva rispetto 
all’interno della bottega lato sottoportico di Rialto; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 29 febbraio 2016 che ha approvato le determinazioni assunte 
dalla conferenza di servizi ex art. 14 c. 4 L. 241/90 attivata con prot. gen. n. 207045 del 11/05/2015, come risultanti 
dal verbale del 2 febbraio 2016, e che demandava ad una deliberazione di Consiglio Comunale la modifica ed 
integrazione del suddetto Regolamento, che tenesse conto di tali determinazioni; 
 
Considerato che le disposizioni approvate con la deliberazione di GC riguardavano il progetto definitivo per 
l’esecuzione degli interventi di riordino e riqualificazione delle botteghe poste nelle arcate del Palazzo X Savi e delle 
Fabbriche Vecchie affacciate su Ruga degli Oresi; 
 
Acquisito il parere dell’Avvocatura Civica n. 40/2018 che ritiene che il vigente Regolamento 9/2015 possa trovare 
ugualmente applicazione stante la consistenza dell’atto approvato dal Commissario Straordinario con i poteri del 
Consiglio Comunale; 
 
Ritenuto che al momento, la permeabilità visiva rispetto all’interno della bottega possa essere assolta con l’apertura 
della saracinesca posta sul retro del negozio che aggetta sul sottoportico di Rialto durante l’orario di apertura del 
negozio; 
 
Verificato che per alcuni esercizi commerciali è stato consentito il mantenimento delle storiche strutture in legno lato 
sottoportico di Rialto, che di fatto non permettono il rispetto della permeabilità visiva rispetto all’interno della bottega; 
 

DISPONE 
 
gli esercizi commerciali ubicati nelle arcate del Palazzo X Savi devono mantenere aperta la saracinesca posta sul 
retro del negozio che aggetta sul sottoportico di Rialto durante l’orario di apertura dell’attività, con esclusione degli 
esercizi situati agli anagrafici nn. 34 (dotato di finestra e non di saracinesca), 35, 36, 37, 38 e 41 dotati di una 
struttura lignea storica. 
La presente disposizione integra ed annulla la precedente prot. n. 239824 del 13 maggio 2019. 

 
Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. D.Lgs. 7/3/2015 n. 82 e s.m.i. ed è conservato nel sistema di 
gestione documentale del Comune di Venezia. 

 
 
F.to digitalmente  
IL DIRIGENTE 
Dott. Francesco Bortoluzzi 

C
om

un
e 

di
 V

en
ez

ia
D

at
a:

 1
4/

05
/2

01
9,

 P
G

/2
01

9/
02

42
42

4


